ПРОТОКОЛ № 1
заседания антинаркотической комиссии при администрации
Воскресенского муниципального района

19 марта 2025
11-00
зал заседания администрации МР
Присутствуют члены АНК: Красикова С.А, Союнов М.М,   Яковлева З.В., Хвастухин А.Н., Корнейчук А.В.
Приглашены:
Глава Синодского МО Морозова И.Н.,
Глава Елшанского МО Акчурина Р.А.
Начальник УО Филиппов М.А.
Председатель АНК Павлов Д.В.
Заместитель председателя: Елфимова Н.Н.,
Секретарь: - Аринина Л.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии наркоситуации на территории Воскресенского МР за 2024
Союнов М.М., заместитель главного врача ГУЗ СО «Воскресенская РБ».

2.  Итоги работы антинаркотической комиссии администрации Воскресенского МР за 2024
Аринина Л.Н., секретарь АНК.

3.  О проведении социально-психологического тестирования,  направленного на ранее выявление потребления наркотических средств и психотропных веществ в общеобразовательных организациях.

4. Результаты профилактической и воспитательной работы филиала Вольского МФ ФКУ УИН УФСИН России по Саратовской области с несовершеннолетними, состоящими на учете в Вольском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области, а также лицами, в семьях которых проживают несовершеннолетние дети.

 С.В. Кузнецова, старший инспектор, лейтенант внутренней службы

По первому вопросу слушали  заместителя главного врача Воскресенской РБ Союнова М.М.

Учреждения здравоохранения Воскресенского района проводят работу по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на территории  района. Она осуществляется в следующих направлениях:
· пропаганда здорового образа жизни,
· распространение знаний об опасности наркомании, токсикомании, алкоголизма для жизни и здоровья,
· организация и оказание специализированной диагностической и лечебно-восстановительной помощи населению.
Наркологическую помощь населению района оказывает врач психиатр-нарколог на 0,5 ставки и медицинская сестра на 1,0 ставку. Все специалисты имеют сертификат по специальности.
Для проведения медицинского освидетельствования  и выявления в биологических жидкостях организма наличие ПАВ имеются тест-системы, алкотестер, аппарат в лаборатория РБ для определение психоактивных веществ в моче.
Стационарное лечение осуществляется в специализированных учреждениях области, в дальнейшем амбулаторное лечение и наблюдение участкового врача нарколога.
За 2024 год наркологическим кабинетом Воскресенского района поставлено на «Д» учет с диагнозом «Синдром зависимости в следствии употребления ПАВ» взят 1 человек по постановлению суда. Прошел стационарное лечение на базе ГУЗ ОКПБ «Святой Софии»  и амбулаторное лечение в рамках диспансерного наблюдения.
На конец 2024 года в наркологическом кабинете на «Д» учете состояло 2 человека.
 На профилактическом учете на конец 2024 года в наркологическом кабинете ГУЗ ОКПБ «Святой Софии» Воскресенского района с Диагнозом «Употребление ПАВ с вредными последствиями состоит 4 человека, в том числе 1 несовершеннолетний.
Врач психиатр-нарколог является членом КДН района, заседания проводятся два раза в месяц.
Сверка данных о несовершеннолетних, состоящих на учете по поводу не медицинского употребления ПВ и алкоголя с КДН и ПДН проводится ежемесячно.
Регулярно проводятся индивидуальные беседы с несовершеннолетними: при медицинских осмотрах, при поступлениях в  ВУЗы и т.д. на темы здорового образа жизни и вредных привычках, как уберечься от наркотиков .
Выпущено 4 сан бюллетеня.
Решили:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
1.2. Рекомендовать  ГУЗ СО «Воскресенская РБ»:
1.2.1. Продолжить работу наркологического кабинета по раннему выявлению лиц, употребляющих психоактивные вещества, в том числе среди несовершеннолетних.
1.2.2. Продолжить проведение разъяснительно-пропагандистской работы по склонению конкретных лиц, больных наркоманией, на добровольное лечение.
1.2.3. Продолжить профилактическую работу по раннему выявлению лиц, страдающих наркотической зависимостью.
1.2.4. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий в молодежной среде  на предмет просвещения молодых людей о медицинских и социальных аспектах проблемы употребления наркотических веществ.
Срок: постоянно, до 25.12.25
1.3. Рекомендовать отделу № 1 МО МВД России «Вольский»:
1.3.1. Продолжить работу по проведению комплексных мер по выявлению и пресечению алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории района.
1.3.2. Продолжить работу по проведению рейдовых мероприятий в целях предотвращения незаконного распространения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетним в местах массового досуга молодежи (дискотеки, кафе, бары и т.п.), с акцентированием внимания на выявление взрослых, приобщающих подростков к употреблению наркотиков, алкоголизма, вовлекающих их в противоправную деятельность.
1.3.3. В целях совершенствования информационно - пропагандистской деятельности, направленной на формирование объективного общественного мнения о принимаемых правоохранительными органами мерах по борьбе с наркопреступностью, освещать в средствах массовой информации результаты комплексных оперативно - профилактических мероприятий антинаркотической направленности, проводимых на территории района.
1.3.4. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции с населением для своевременного выявления фактов распространения и употребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок: постоянно, до 25.12.25
1.4. Рекомендовать управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области:
1.4.1. Активизировать разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей о вреде наркотических средств и психотропных веществ с привлечением сотрудников органов внутренних дел, медицинских работников.
Срок: постоянно, до 25.12.25

2.  По второму вопросу слушали секретаря АНК Аринину Л.Н.
Решили:
 	1.  Информацию принять к сведению.
2. По третьему вопросу слушали начальника управления образования Филиппова М.А.
 Среди учащихся общеобразовательных школ проведено добровольное
тестирование на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. Участие в тестировании приняли 8 школ, в 2-х тестирование намечено в 4 четверти. Протестировано 147 учащихся. С учетом результатов социально-психологического тестирования в 2024-2025 учебном году для обучающихся образовательных организаций, у которых отмечена повышенная вероятность вовлечения в зависимое поведение, в целях создания позитивной альтернативы потреблению психоактивных веществ и формирования про социальных нравственных установок пропаганды здорового образа жизни и ответственному отношению к своему здоровью, разработаны персональные формы и способы внеурочной досуговой занятости, в том числе в каникулярный период.
 Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.1.2. Управлению образования администрации Воскресенского МР организовать проведение профилактических мероприятий в образовательных организациях с учетом результатов тестирования.
3.1.3. Активизировать межведомственное взаимодействие между образовательными учреждениями и ГУЗ СО «Воскресенская РБ» по организации работы, направленной на профилактику наркомании с обучающимися.

По четвертому вопросу слушали С.В. Кузнецову старшего инспектора УФСИН, лейтенанта внутренней службы.
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
		4.1.2. Вольскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области продолжать работу с лицами, поставленными на профилактический учет, путем проведения целенаправленной, планомерной и дифференцированной работы с учетом психологических особенностей их личности, характера и степени общественной опасности, совершенных ими правонарушений и других особенностей, имеющих значение для правильного выбора методов и средств воспитательного воздействия.

Председатель АНК						Д.В. Павлов
Секретарь 								Л.Н. Аринина